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Besvarelse 

Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): . .  
De internationale finansielle markeder er fortsat 
præget af stor turbulens. Den finansielle krise er 
en udløber af subprimekrisen på det amerikan- 
ske boligmarked. Lånène er rettet mod boligkø- 
bere, der ikke kan optage lån på almindelige vil- 
kår, og problemerne startede, fordi subprimelå- 
nene var pakket ind i komplekse finansielle pak- 
ker, som på grund af manglende gennemsigtig- 
hed var forkert prissat i forhold til deres risiko. 
Da der begyndte at opstå tab, på subprimelåne- 
ne, spredte krisen sig først til det amerikanske 
finansielle marked og derefter til det globale 
finansielle system. 

Krisen på de internationale finansielle marke- 
der smitter således også af på Danmark. Det er 
en naturlig følge af, at de finansielle markeder er 
blevet.langt mere forbundne på tværs af lande- 
ne. Åbne og tæt forbundne finansielle markeder 
er som udgangspunkt en fordel, for det sikrer 
under normale omstændigheder forbrugere og . 
virksomheder en lavere rente og en bedre mu- , 
lighed for at sprede deres risici. Men det betyder 
naturligvis også, at vi bliver mere sårbare over 
for begivenheder langt fra Danmark, og vi har 
de seneste måneder måttet konstatere, at den in- 
ternationale finansielle krise også er slået igen-, 
nem i Danmark. 

Krisen var her i efteråret kommet til at udgø- 
re en alvorlig trussel mod den finansielle stabili- 
tet i Danmark, i takt med at pengemarkedet frøs 
til. Der var tale om et. regulært rnarkedssvigt, 
somgjorde det vanskeligt for selv sunde penge- 
institutter at skaffe den fornødne likviditet. En : 
løsning var derfor nødvendig, så pengeinstitut- 
terne igen kunne finde likviditet. Det blev som 
bekendt til en bred politisk aftale den 5. oktober 
2008 om sikring af finansiel stabilitet, en aftale, 
som vi blot 5 dage senere omsatte til lov om fi- 
nansiel stabilitet. 

Der er tegn på, at loven er begyndt at virke, 
De frosne pengemarkeder er ved at tø op. Likvi- 
diteten i det korte pengemarked er så småt be- : 
gyndt at blive bedre. Der er sket en kraftig for- 
øgelse af långivningen fra pensionssektoren, der 

har afhjulpet likviditetsproblemerne hos en ræk- 
ke pengeinstitutter, og de større banker har fået 
lettere adgang til likviditet fra udlandet. Men vi 
ser dog fortsat en vis træghed fra udlandets side 
med långivning til især de mindre, danske ban- 
ker. 

For et par uger siden indsatte jeg en profes- 
sionel bestyrelse i Afviklingsselskabet til sikring 
af finansiel stabilitet, og jeg er glad for at sige, at 
der er tale om en række kompetente, personer. 
Med lov om finansiel stabilitet er det som be- 
kendt afviklingsselskabets opgave at overtage 
nødlidende pengeinstitutter, hvis der ikke fin- 
des en anden løsning. Den nye bestyrelse har 
vist sig hurtigt at komme på arbejde. Afviklings- 
selskabet indgik i fredags en betinget overdra- 
gelsesaftale med EBH Bank, i forlængelse af at 
banken ikke længere opfylder lovens solvens- 
krav. I 

Vi er ikke de eneste, der har givet pengemar- 
kederne en hjælpende hånd. Rundtomkring i 
Europa har snart sagt alle lande gennemført en 
eller anden form for pakke, der skal bidrage til , 
at sikre den finansielle s t a b i l i t e t .  

Den finansielle krise har også ramt aktiemar- 
kederne hårdt verden over. Det danske aktie- 
marked har mistet 40 pet. af dets værdi siden 
sommeren 2008. Den øgede usikkerhed og ud- 
sigten til lavere vækst har ført til store kurs- , 
skred. Usikkerheden førte også til, at investorer- 
ne ikke var interesseret i at investere i ret meget 
andet end sikre statsobligationer. Det er bl.a. 
gået hårdt ud over realkreditobligationerne, ; 
som vi ellers her i Danmark betragter som me- . 
get s i k r e . . <  . . .  홢홢홢 , 홢 

Markedsudviklingen satte pensionsinstitut- 
terne under pres. For at bidrage til, at pensions- 
opsparerne ikke lider unødige tab som følge af 
den finansielle krise, indgik vi aftalen om finan- 
siel stabilitet på pensionsområdet, og vi fik med 
aftalen forhindret, at pensionsinstitutterne blev 
tvunget til at holde brandudsalg af deres real-, 
kreditobligationer. Et brandudsalg af realkredit- 
obligationerne ville have skadet pensionskun- 
derne, og aftalen skal bidrage til at stabilisere 
markederne og bringe situationen tilbage til et 
mere normalt leje. Men aftalen fik også en posi- 
tiv påvirkning på realkreditmarkedet. 

Jeg vil endnu en gang gerne slå fast, at der 
ikke -  som nogle har oplevet -  var tale om et 
særligt indgreb til fordel for flekslån. Regerin- 
gen har alene gjort det.her, fordi det ikke er i 
samfundets interesse, at pensionsinstitutterne 


